dicebat **C**ur me simile vobis comium
vri thesauri portioe fraudatis. Tandem se
pulchrum aperientes corpus minime in-
uenerunt sed tantum vestimenta et syn-
donem repererunt **I**n euthimiata q̄ hy-
storia libro. iij. capitulo. xl. Sanctus
germanus constantinopolitanus archie-
piscopus se reperisse dicit. q̄ et magnus
damascenus similiter attestatur. q̄ sancte
memorie pulcherrima augusta cum as-
pud constantinopolim multas ecclesias
erexisset inter ceteras apud balthernas
admirabilem ecclesiam tempore martina-
ni imperatoris ad honorem sacre virginis
edificauit **E**t euocans Iuuenalem archie-
piscopum iherosolimitanum et alios
palestine episcopos qui tunc in urbe re-
gia morabantur propter synodum
que facta est calcedonie dixit eis Audiui-
mus corpus sanctissime uirginis in pre-
dio gethsemani tumultum volumus
igitur ad custodiam huius urbis cor-
pus illud cum debita reuerentia huc trans-
ferre. Cui cum iuuenalis respondisset.
corp̄ illud sicut ex antiquis historiis
cooperat in gloriam esse translatum et so-
la vestimenta in monumento cum syn-
done remansisse Ipsa vestimenta dicitur
iuuenalis constantinopolim misit et in di-
recta ecclesia honorifice collocant. **R**ec-
me quisquam proprio arbitretur sensu
finxisse Sed ea posui que per doctrinam
et studium lectionis eorum didici. qui
verissima traditione a prioribus acceperunt
Huc usque sunt verba que in predicto
sermone habentur **V**erum Iohannes da-
mascenus qui et ipse grecus extitit plu-
ra miranda de hac sacratissima uirginis
assumptione persecutus est. Ait. n. in ser-
mionibus suis **H**odie sacratissima uirgo
celesti templo inuehitur. hodie sacra et a-
nimata archa que intra se suum tulit

artificem in templo non manu factis re-
ponitur. hodie sacratissima columba in-
nocens et simplex euolans ex archa et
ex corpore quod deum suscepit pedibus
suis requiem adinuenit. **H**odie immacu-
lata uirgo terrenarum passionum nesci-
a immo celestibus intellectibus erudi-
ta non interminauit. Sed vix celum
animatum appellata in celestibus taber-
naculum habitat. **L**icet enim naturali-
ter sacerdotia beata anima tua a glorio-
so tuo corpore separetur et sepulture cor-
pus tradatur. Verumptamen non ma-
net in morte nec dissoluitur in corrupti-
one. Cuius enim parentis uirginitas
inviolata permansit. huius et migran-
tis corpus irresoluitum per omnia perse-
uerat et ad meliorem sanctioremque vir-
tam traducatur non morte dissolutum sed
etiam in eterna secula permanserunt **S**i-
cut enim sol iste splendidus ac lucifluus
sublimari corpore latens ad breuē horā
videtur quodammodo deficere tamen
ipse suo non priuabitur lumine habens
in se perennem fontem luminis sic et tu
fons veri luminis in consumptis vite
thesaurus **L**icet quodam breui in terrenal-
lo temporis corporaliter mortis sis addi-
cta. tamen copiose nobis infundis in-
deficientis luminis claritatem **V**ine sa-
cra tua obdormitatio non est mors appella-
nda sed transmigrationis siue recessus seu
magis proprie aduentus discedens enim a
corpore aduenis celo tibi obuiant angeli
et archangeli ascensum tuum horrent spiritus in-
termedi **N**on inuisti uirgo beata in celum ut
helas neque ut paulus usque ad tertium ce-
lum ascendisti **S**ed usque ad regalem thronum filii
tui attigisti **M**ors aliorum sanctorum bene dicitur
at eo quod ipsos beatos exhibet in te aut hoc
locum non habet mors. n. tua non beatitudo
tua sed nec transmigrationis tua nec profectio tua

cur nō velit incorruptam a putredine
 seruare fetore. Nūq̄d nō ptinet ad bene-
 gnitatē dñi matris seruare honorem.
 qui legem soluere non vnerat. Sed ad
 implere. Qui enim in uita p̄ce ceteris il-
 lam grāa sui conceptus honoraue.
 P̄sum est credere eam in morte singula-
 ri salutacione et speciali grāa honora-
 se. Putredo et vermis humane est oppro-
 brium condiciōnis. Ab hoc opprobrio
 cum ihesus sit alienus natura marie ex-
 apitur quam ihesus de ea assūpisse pro-
 batur. Caro enim ihesu caro est marie
 quam super astra transiit honozans
 omnem humanam naturam. et multo
 magis maternam. Si natura matris
 est filius. Conueniens est ut sit et filij
 mater. Non quantum ad vnitatem per-
 sone. Sed quantum ad vnitatem cor-
 poralis nature. Si enim vnitatem fac-
 cere potest grāa sine proprietate specia-
 lis nature. Quantomagis ubi grāe
 vnitatis et corporalis specialis natiuitas
 vnitatis grāe est ut discipulorum in cel-
 sto de quibus dicit ut sint vnum. sicut
 et nos. Et postea pater volo. ut vbi
 sum ego et illi sint mecum. Si igitur ses-
 cum habere vult eos. qui hec sua fide
 iuncti vnum cum eo esse iudicantur.
 Quid existimandum est de matre vbi
 digna sit haberi nisi in presentia filij. q̄-
 rum igitur intelligo quantum credo ma-
 rie anima excellētiōri quadam p̄ero-
 gatiua a filio honozatur. possidens in
 cristo corpus suum quod genuit glori-
 ficatum. Et quare non suum per quod
 genuit si non obuiauerit nec dum per-
 spectā autoritas vere credo. Et per quod
 genuit. Quia tanta sanctificācio dis-
 gnior est celo q̄ terra. Tronum dei the-
 lamum sponsi domum domini atq̄ tas-
 bernaculum. cristi. Dignum est ibi esse

vbi ipse est. Tam p̄ciosum thesaurum
 Dignius est celum q̄ terram seruare.
 Tantam integritatem merito incorrupti-
 bilitas non putredinis vlla resolutio
 sequitur illud sacratissimum corpus in
 escam vermibus traditum. Quia sentire
 non valeo. dicere pertimesco. Quam ex-
 istimacionem procul pellit incompe-
 rabilis grāe munus qd me dicere mul-
 tarum scripturarum consideracio inui-
 tat. Suis aliquando ministris veritas
 ait. Vbi ego sum illic et minister meus
 erit. Si hec est generalis sententia om-
 nium per fidem et op̄acōz x̄po ministrū
 cum quantomagis quodammodo speci-
 aliter marie que absq̄ dubio omni ope-
 re ministratrix extitit que hunc in vtero
 gessit partūq̄ p̄sūsum aluit et fouit et
 in p̄sepio inclinauit et fugiens in egip-
 tum abscondit et omnem infanciam
 eius p̄secuta vsq̄ ad crucem ab eius
 non recessit sedatu. Non potuit autem
 eius diuinitas nō esse credula que se no-
 uerat hunc n̄ virili semine sed diuino
 spiramine concepisse. Unde de filij potes-
 tate tanq̄ de dei virtute non nutabun-
 da deficiente uino dixit. Vnum non ha-
 bent sciens eum hoc potuisse quod eum
 mox contigit miraculo compleuisse. Ec-
 ce igitur maria fide et opere cristi mini-
 stratrix. Si ibi non fuerit vbi cristus
 ministros suos uult esse. Vbi ḡ erit et si
 ibi fuerit nunquid equali grāa. Et si e-
 qualis grāa ubi equa dei censura qui-
 reddit vinciq̄ s̄m merita. Si merito
 p̄ce omnibus marie viuenti tanta est
 grāa donata et grāa mortue erit mi-
 nuenda. absit. Si enī omnium sanctorū
 mors est p̄ciōsa marie sane est p̄ciō-
 sissima. Confitendum igitur censeo ma-
 riam ad eternitatis gaudium assumptā
 benignitate cristi. et honorabili susceptā

ceteris quam gratia honorauit p̄ceteris
Atq; ad cōmunem humanitatem non
esse adductam Post mortem putredis
ms videlicet vermis ⁊ pūueris Que su
um ⁊ omnium genitū saluatorem. Si
elegit diuina voluntas inter ignium
flamas puerozum vestimenta seruare
illeſa Cur abnuat in matre p̄p̄ria q̄
elegit in veste aliena Jonam seruare in
ventre ceti incorruptum voluit sola mi
sericordia. Mariam incorruptam non
seruabit gratia Seruatus est daniel in
desperatissima fame leonum non seruan
da est maria tantis donata etiam meri
tis dignitatum. Nec ergo cuncta que
diximus quia naturam seruasse non co
gnoscamus in integritate quoq; marie
plus gratiam q̄ naturam potuisse non
dubitamus Christus ergo letari facit ma
riam anima et corpore in p̄p̄rio filio
Nec vllam sequi corruptionis erumnā.
quam nullam secuta ē tantum parien
do filium integritatis corruptio. vt sit
semp incorrupta quam tanta perfudit
gratia sit integraliter viuens Que oīm
integram genuit vitam. Si ergo dixi
vt debu app̄. a te ciste tu et tui. Si ve
ro non vt debu. Ignosce obsecro tu ⁊
tui.

De sancto Bernardo

Bernardus dicitur a ber quod ē
puteus fons ⁊ nardus que ut
dicit glosa super cantica herba
humilis et calide nature et odorifera fuit
enim calidus in feruenti amore. humil

in conuersatione. fons in doctrine ema
natione vt pute⁹ i science profundita
te. Et odoriferus in fame suauitate. Eius
vitam wilhelm⁹ abbas sancti theodo
rici socius beati bernardi. Et hernaldus
abbas bone vallis scripserunt

De sancto bernardo

Bernardus i burgundia caſtro
fontanis ex nobilibus valde
et religioſis parentibus ortus
est. Cuius pater celeſtinus miles ſeculo
ſtrenuus. Nec minus deo religioſus
Mater vero aaleth nuncupata est Nec
ſeptem filios genuit. ſex mares et ſemis
nam vnam Mares autem omnes mo
nachos futuros ſeminam autem ſancti
monialem. Mox autem vt filium partu
ediderat. manibus p̄p̄rijs ipſum deo
offerebat. Alienis vberibus ipſos nutri
ri reſugiebat quaſi cum lacte materno
materni quodammodo lomi infundens
eiſ naturam. Cum autē creuiſſent q̄ diu
ſub manus eius erant. Heremo magis
q̄ curie nutrebat. Cibis groſſioribus
et comumbus paſcens eos quaſi conti
nuo ad heremum tranſmittendos. Cum
igitur tertium filium ſcilicet bernardum
adhuc geſtaret in vtero vidit ſomniū p̄
ſagium futurozum. catellum ſcilicet totū
candidum. Totum in dorſo ſubrūphum
et latrantem in vtero ſe habere. Qd cū
cūdam viro dei expoſuiſſet. Ille p̄ophe
tica voce reſpondit. Optimi catuli ma
ter eris. Qui domus dei cuſtos futuro
magnoſ cōtra inimicoſ dabit latratuſ

Quod nec recessus largitur tibi beatitudinis securitatem. omnium enim bonorum que humana mentem excedunt. tu principium. medium et finis. Tua securitas et vera perfectio et sine semine conceptio diuina inhabitatio. Unde vere dixisti. non a morte sed ab ipsa conceptione ab omnibus generationibus te beatificari hinc te mors non beatuit. Sed tu mortem clarificasti soluens eius mesticiam mortemque conuertens in gaudium. Si enim deus dixit. Re forte prophetaus extendat manum suam et arripit de ligno et uiuat in eternum. Quomodo que ipsa uitam portauit uitam sine principio uitam sine fine non uiuet in seculum sempiternum. Olim deus parentes humani generis in morte peccati dormientes in obediencie precipicio iam sepultos. peccati crapula iam ferentes exules de paradiso expulit. Nunc autem hanc que toti humano generi uitam attulit. dei ac patris obedienciam exhibuit totius passionis remissionem excussit quomodo paradysus non suscipiet. celum gaudens ianuam non parat faciat. Eua serpenti aurem exhibuit. pestiferum uirum hausit voluptatibus illis. curus dolozi subicitur et cum adam condempnatur. Hec autem vere beata que aurem inclinauit deo. quam spiritus sanctus repleuit. que paternam misericordiam in utero baiulauit que sine uiri contactu concepit sine dolore peperit que modo mors absorbet que modo corruptio audet aliquid in corpore quod ipsa uitam portauit. Addit que idem damascenus in eisdem sermonibus dicens. Verum apostoli ubique terrarum dispersi hominum piscationi uocabant. Sargena uerbi homines de profundis tenebris ad celestem mensam curie seu sollempnes patris nuptias educentes diuinum preceptum que quasi sargena quedam uel nubes

e similibus terre iherosolime contulit ultra quam dicitur aquas congregas et colligens. Tunc quidem adam et eua primi parentes exclamauerunt. Veni ad nos o sacerdos et salutifer cellarium que nostrum implesti gaudium. Contra sanctorum carera que corporaliter aderat dicebat mane nobiscum consolatio nostra nec derelinques nos orphanos nos quam habemus laborum solatium sudorum refrigerium tibi uiuenti conuiuere. tibi morienti commori gloriosum. Robis enim huius uita quomodo uita tua destituit presentia et huius similia ut arbitror apostolici cum reliqua plenitudine ecclesie plenius singulibus querelas interruptibus proponerent. Illa ad filium conuersa ait. Tu dilectis filiis que fratres appellare placuit de meo discessu dolentibus fias consolator et impositioni manuum mearum appone benedictionem super benedictionem eorum. Deinde extendens manum fidelium collegium benedixit et addidit. In manibus tuas domine commendo filii spiritum meum suscipe animam meam tibi dilectam quam inculpata seruasti tibi etiam non terre commendo corpus meum custodi illud integrum quod tibi inhabitare complacuit transfer me ad te ut ubi tu es uiscerum meorum partus sim et ego tibi cohabitans. Illic itaque talia sunt audita. Surge ueni itaque dilecta mea. O pulchra in mulieribus pulchra es amica mea et macula non est in te. Hec beatissima uirgo audies commendat in manibus filii spiritum suum profusus apostoli lacrimis figunt oscula tabernaculo domini benedictione ac sanctitate ex contactu sacri corporis adimpleti. Tunc morbi et demones fugantur aer et celum sanctificatur spiritus ascensione terra corporis depositione aqua uero natura corporis ablutione. Abluitur enim sacerdos corpus aqua mundissima non ab ipsa mundatum sed ab ipso sanctificata

Deinde sacrum corpus munda sindone in
uolutum lecto supponitur lampades cor
ruscant. unguenta redolent. ymni ange
lica resonant. Apostolorum autem aliorumque
sanctis qui aderant diuinas odas modu
lantibus archa domini e monte syon
sacris apostolorum ceruicibus imposita ad
sacratissimam uillam gethsemani addu
citur. angelis antecedentibus subsequen
tibusque alijs sacrum corpus uerbentibus tota
ecclesia multitudinis comitate. Assuerunt et
quidam iudeorum feruente ueteris malicie
obstinati. Referunt etiam cum iam e mor
te syon descenderent sacrum corpus dei genitri
cis ferentes hebreum quendam organum
dyaboli temerario actum impetu. Dyabo
lique impulsu cursu ad sacrum corpus ac
cessisse ad quod angeli trepidant acce
dere. Ac utraque manu furibundus lectum
arripens ad terram traxisse. Fertur tam
en manus illa tanquam lignum arida de
cidisse. Eratque uidere tanquam truncum inuisi
lem donec fides mentem alterauerit sui
sceleris penituit ingementem. Hijs autem
quod portabant feretrum steterunt donec miser im
ponens manum sacratissimo corpori ad tac
tum eius in statum pristinum reuocasset.
Inde igitur aditur gethsemani ubi oscu
la complexus ymni sacri lacrimae sudoris
gutte fluentes et sic sacrum corpus vene
rabili in sepulchro ponitur sed non est
derelicta anima tua in inferno nec corpus
tuum uidit corrup. Decebat autem dei sacra
rum fontem indefossum agrum iaratum
vineam non irrigatam. oliuam fructi
feram terree gremio non teneri. Decuit ma
trem a filio sublimari ut ad ipsum ascen
dat sicut ad ipsam descenderat ut quae in partu
seruauit uirginitatem post mortem cor
pus non uideret corrupcionem et quae crea
tozem portauit in sinu in diuinis taber
naculis comoret et quam pater desponsauit

in sponsam in celestibus thalamis conser
uetur et a matre que sunt filij possidean
tur. **De** damascenus **S**anctus quae au
gustinus in quodam sermone eius sacra
tissimam assumptionem multipliciter o
stendit dicens **D**e sanctissimo corpore
perpetue uirginis eiusque sacre anime as
sumptione loqui suscipientes hoc pri
mum dicitur quod in scripturis postquam eam
dominus in cruce discipulo comedita uie
nichil de ea reperitur preterquam quod
lucas commemorat in actibus dicens hijs
omnes erant perseverantes unanimitate
in oratione cum maria matre ihesu.
Quid ergo de morte quid de eius assump
tione dicendum est. **U**nde scriptura nil
commemoratur nisi querendum ratione quod
consentiat ueritati. **F**iat ergo ipsa ueritas
auctoritas sine qua nec ualet auctori
tas. **M**emores igitur conditionis humane
mortem illam subisse temporalem dice
re non metumus. **S**ed si dicamus eam
resolutam in communem putredinem uer
mem ac cinerem deliberandum est si tan
te conueniat sanctitati tante aule dei pro
gatiue. **S**anus enim dicitur primo
parenti quia pulvis es et in puluerem
ibis. **H**anc conditionem caro cristi eua
sit que corruptionem non sustinuit. **E**x
cipitur ergo ab illa generali sententia de
uirgine sumpta natura. **M**ulierique
dominus dixit. **M**ultiplicabo erump
nas tuas. **I**n dolore paries. **E**ruptionem
maria sustinuit cuius animam gladius
pertransiuit. **S**ed sine dolore genuit. **A**a
ria quae et si comunicat erumpnis eue non co
municat putredine cum dolore. **E**xcipit quae a
quibusdam generalibus quam tanta attollit dig
nitatis prerogatiua. **S**i quod dicimus mortem
subisse nec tamen uinculis eius retineri.
numquam impii erit si uoluit dominus integram
matrem uirginitatis seruare pudorem.

Erit enim predicator egregius et multos medicinalis lingue gratia curatur. Cum autem bernhardus adhuc puerulus esset et graui dolore capitis egrotaret. uenie-
 tem ad se miraculam ut dolore suis car-
 minibus mitigaret. cum indignatione minima
 exclamans repulit et abiect. Puerili
 autem bono zelo misericordia dei non defuit sed tunc
 continuo surgens liberatum se esse cognouit.
 In sanctissima dominice natiuitatis no-
 cte Cum puer. b. matutinale officium
 in ecclesia expectaret et quod hora noctis
 christus natus fuisset scire cuperet apparu-
 it ei puerulus ihesus quasi iterum ante oculos
 suos nascens ex utero matris. Unde quod dicitur
 uixit hanc fuisse horam natiuitatis dominice
 semper putauit. Ab illa ergo hora in
 hijs que ad illud pertinent sacramentum et sensus
 et profundior et sermo copiosior datus est.
 Unde et postmodum in laudem genitricis
 et gemit inter ipsa suorum tractatum in
 insigni opusculum edidit in quo illam lectorem
 euangelicam. Missus est gabriel angelus
 explanauit. Videns autem hostis propo-
 situm pueri tam salubre eius castitatis pro-
 positum inuidit multisque sibi laqueos temp-
 tationis opposuit. Cum enim aliam inquit
 feminam oculos defixos aliquod diu tenuisset
 continuo de se ipso erubescens in se met-
 ipsum seuerissimum ultor insurgit ac in stag-
 num gelidarum aquarum insiliens tam diu
 ibidem permansit donec pene exanguis
 effectus per gratiam dei a calore carnalis
 concupiscentie totus refriguit. Circa idem
 tempus instinctu demonis puella quodam
 in lectum dormientis se nudam iniecit quam
 ille sentiens cum omni pace et silentio preter
 lectulum quam occupauerat cessit et in latum
 alterum se conuertens dormiuit. Misera uero
 illa aliquod diu sustinens et expectans
 denuo palpans et stimulans nouissime
 cum immobilis ipse persisteret illa licet

impudentissima esset erubuit et horrore
 ingenti atque admiratione perfusa surgens
 aufugit. Cum iterum in domo cuiusdam
 matrone hospitaretur illa adulescentem
 aspectu deorum considerans vehementer in
 concupiscentia eius exarsit. Cum autem
 seorsum lectum sibi sterni fecisset ipsa im-
 pudenter et silenter de nocte surgens ad
 eum accessit. Quam ille sentiens perterritus ex-
 clamauit latrones latro. Ad quam uo-
 cem mulier fugit. Familia surgit lucerna
 accendit. latro querit sed minime inue-
 nitur ad lectulos singuli redeunt. quiescunt
 ceteri sed non illa misera requiescit. Rursum
 exurgit. b. lectulum petit. Sed ille latro-
 nes latrones denuo exclamauit. latro
 iterum queritur sed nequaquam ab eo qui
 solus nouerat publicatur usque tercio im-
 proba mulier sic repulsa uix tandem metu
 vel desperatione uicta cessauit. Cum autem
 sequenti die iter ageret arguentes eum
 socii quod totos latrones sompniauerit per-
 quirebant. Quibus ille ait ueraciter hac
 nocte insidias sum pressus latronis quod
 hospita michi mitebat. auferre thesaurum
 irrecupabilem castitatis. Perpendens igitur
 non esse tutum cohabitare serpenti fugam me-
 ditari cepit. et ordinem cisterciensium ex-
 tunc ingredi deliberauit. Quod cum fratres
 eius cognoscerent et eum ab hoc proposito
 modis omnibus prohiberent. tantam ei
 gratiam dominus contulit ut non solum
 ipse a uersione non prohiberetur sed omnes
 fratres suos. et multos alios ad religio-
 nem domino lucrif. Bernhardus tamen
 frater eius miles strenuus huius fratris uerba
 uana putabat. et eius oratio monita
 repellebat. Tunc. b. fide iam ignem et
 fraterno caritatis zelo mixtum immodum ex-
 aspat. Scio inquit frater misericordia sola
 ueratio intellectum dabit auditui.
 digitumque lateri eius apponens. Demet

inquit dies et cito veniet quando lancea
latus hoc perforabit et ad cor tuum con
silio quod abias viam dabit Post pau
cos dies Gerardus ab inimicis capitur
et in loco cui frater digitum imposuerat
infixam lanceam gestans trahitur et in
custodia vinculatur Ad quem Gerardus
veniens cum sibi loqui non poterat
teretur ad eum exclamavit Sicut frater
gerarde quia in primo itinere sumus et mo
nasterium intraturi Eadem nocte ope
des de eius pedibus ceciderunt et ostio
per se aperto letus aufugit Indicauit fra
tri se murasse propositum et fieri velle mo
nachum anno ab incarnatione domini
c. xij. a constitutione domus asteracien
sium xv. Servus dei. b. annos nactus arde
xxij. cum sociis amplius quam xxx. ordine
asteracien ingressus est Cum autem ger
ardus cum fratribus suis domum patris
nam ingrederetur Guido primogenitus
videns miardum fratrem suum mini
mum puerum ludentem in platea cum pue
ris Eva inquit fratris miarde ad te solum res
piciat omnis terra possessio nostra Cui non
pueriliter puer respondit Vos ergo celum be
bitis et michi solum terram relinquitis Non ex
equo divisio facta est Modico igitur
tempore cum patre remansit sed fratres primo
dum secutus est Ingressus igitur ordinem ser
vum dei bern. ita totus in spiritu absorptus est
et deo taliter occupatus ut iam nullis sensibus
corporeis uteretur Iam quippe annum in cella
novitiorum exegerat et adhuc an domum ha
beret testudinem ignorabat Multo tempore ec
clesiam intravit et episcopus in capite ubi tres erant
vna tamen putabat esse fenestram Abbas autem
cisterciensis fratres ad edificandam domum clare
vallenensis misit et eis bernhardum in abbacia
preerat qui multo ibidem tempore in minima paupertate
degebat et pulmenta sepius ex foliis fr
agi confitebat vigilabat autem servus dei vlt

possibilitate humana Nullum enim tempus
se magis perdere cogit solebat quam quod dor
miret ydonea satis reputans compactionem
sopni et mortis ut sic dormientes vider
antur mortui apud homines quomodo
apud deum mortui dormientes unde
etiam si quem forte durus stertentem au
dierit seu nimis compositum viderit iacentem
pacenter ferre ut potest et carnaliter seu
seculariter cum dormire curatur Ad com
medendum ut aliqua voluptate traher
batur appetit sed solo timore defectus sic
accedebat ad fumendum abum quasi ad
tormentum Post abum quantum come
derit semper cogitare solitus erat si quan
do vel ad modicum mensuram solitam
excessisse seprehendit. in punctione abire non
potebatur Sic gula illecebras edomu
erat ut ipsam quam saporum discretionem
et magna parte perdidit Nam et oleum
sibi per errorem aliquando propositum bibit
et penitus ignoravit nec penitus idem cognovit
donec quidem labia eius miratur man
ca Sanguinem candidum insuper per er
rorem sibi oblatum pro butyro multis
diebus noscitur comedisse Solam au
tem aquam sibi sapere dicebat eo quod dum
fumeret fauces et guttur ei refrigeraret.
Quicquid in scripturis didicerat maxime
in silvis et magis meditando et orando
se confitebatur accepisse et nullos se ali
quando magistros habuisse nisi quere
et sagos inter amicos dicere solebat.
Denique confessus est aliquando meditan
ti vel oranti sacram orationem velut super
positam vel expositam sibi apuisse scrip
turam Quodam tempore sicut ipse in
cantias refert cum interloquendo ex hijs
que suggererat spiritus et si non fidelis
mimis tamen fidenti animo reservaret.
ut haberet quid diceret de novo tractatu
rus. ecce vox ad eum venis dicens.

Donec istud tenueris aliud non acci-
 pies. Inuestibus ei semp paupertas plaz-
 cuit. sordes nunq̄ mi mir̄ aīmi fore iudi-
 ces aiebat aut negligētis. aut ap̄ se ia-
 mē gloriātis. aut foris humanā gl̄az
 affectātis puerbū illud in ore eius fre-
 quēter sp̄ in corde. **Q**ui h̄ facit q̄ nemo
 miratur omnes. **V**nde et aliaū pl̄ibus
 annis portauit. q̄ diu occultum esse po-
 tuit. **S**ed ubi hoc cognitum esse sensit.
 continuo illud abiciens ad coīa se ouer-
 tit. **N**unq̄ sic risit ut non potius ad-
 ridendum quā ad rep̄mendū vim sibi
 facere oportet. et risui suo magis stimu-
 lū adhibere quā frenū. **C**ū autem patie
 genu⁹ solitus erat dicere sp̄titū uidelicet
 ad uerborum iniurias. ad dampna rez
 ad corporis lesionem. hanc ipse hīs ex-
 emplis se habere pbauit. **C**ū em̄ euidā
 episcopo amicaliter eum ad monens
 q̄dam scripsisset epistolam ille uerbis
 exacerbat⁹ amarissimā scripsit ei epl̄az
 ita dicens. **S**alutem et non spiritum
 blasphemie tamq̄ ex spiritu blasphemie
 illa scripsisset ad qd̄ ille. **E**go spiritum
 blasphemie me habere non credo nec ma-
 ledixisse cuiq̄ aut maledicere me uelle
 scio. presertim p̄ncipi populi mei. **Q**ui-
 dam abbas p̄ uno cenobio cōstruendo
 sexcentas marcas eidē misit argenti. **S**ed
 tota pecunia dū deferretur a p̄redombz
 sublata ē. **Q**uo audito nichil aliud dixit
 nisi. **B**enedictus de⁹ q̄ nobis pep̄it ab-
 onere. **S**ed et illis inquit qui tulerūt
 leuius est ferendum tū qz hoc humanā
 cupiditas sustulit. tum qz magna pecu-
 nia magnam eis temptationis occasio-
 nem ingessit. **Q**uidam insup canonic⁹
 regularis ad eū uenit et ut i monachū
 recipere instanter rogauit. **C**ui cum ille
 non acquiesceret. s̄ ad suam ecclesiam
 redire p̄suaderet ut quid ergo ait ille in

libris tuis p̄fectionem tantope cōmē-
 dasti. si eam nō exhibes cupienti utinā
 illos tuos tenerem libros ut eos p̄mit⁹
 lacerarem. **C**ui ille in nullo eoz legisti
 non posse te in tuo claustro esse p̄fectū
Mozum correctionem non locoꝝ mu-
 tacionem in libris omnibus cōmēdauit.
Ille uero insanus in eum impetū faciens
 tam grauter maxillam eius percussit ut
 succederet tumor ieiunij et tumor rubori.
Jam qui aderant in sacrilegum isurge-
 bant. sed p̄uenit eos seruus dei cla-
 mans et ad iurans p̄ nomē cristi ut nul-
 latenus tangeretur nec sibi quitq̄ in-
 iurie infretetur. **P**rouicij aut̄ intrare uolē-
 tibus d̄e s̄fucuerat. **S**i ad ea q̄ intus
 sunt festinatis hic foris dimittit corpa
 que de seculo attulisti. **S**oli spirit⁹ in-
 grediantur caro autē non p̄dest quitq̄
Pater eius qui solus domi remāserat ad
 monasteriū uisit et ibidē post aliq̄d tem-
 pus in senectute bona decessit. **S**ozoz
 autem eius seculo nupta cū in diuicijs
 et delicijs seculi p̄clitaretur q̄dam uice
 fratres suos ad monasteriū uisitatuā ac-
 cessit. **C**ūqz uisisset eū cōmitatu et apatu
 supbo. ille eam tamq̄ ad rebe dyaboli
 ad animas capiēdas abhorruit nec ad
 uidentem eam exire aliq̄tm̄ acquieuit
 uidentem illa qz nullus fratrum suoz oc-
 curreret. **S**ed ab vno eoz qui tūc por-
 tarius erat stercus inuolutum diceret
 tota in lacrimis resoluta ē. **E**t si peccat⁹
 sum inquit p̄ talibus cristus mortuus
 est. **Q**uia em̄ peccatricem me sentio id
 circo cōsiliū et colloquiū bonoz req̄ro.
Et si despiciat frater meus carnem meam
 ne despiciat seruus dei animam meam.
Veniat et p̄cipiat et quitq̄d p̄ceperit
 adimpleto hanc q̄ p̄missionem tenēs
 exijt ad eam cum fratribz et qz eā a viro
 separe non poterat p̄mo omnē ei m̄di

gloriam interdixit et formam matris imitandam eidem indicens illam dimisit. Illa vero rediens ita repente mutata est ut in medio seculi vitam duceret heremiticam et ab omni seculo profusus se faceret alienam. Tandem presbiter multis virum suum vidit et ab episcopo absoluta monasterium intrauit. Infirmatus aliquando uir dei cum extremum iam spiritum trahere uideretur et in excessum mentis sue ante tribunal dei uisus est presentari. affuit autem et sathan ex aduerso improbis eum accusationibus pulsans. Vbi uero ille omnia fuerat prosecutus et uero dei pro sua fuit parte dicendum nichil terzitus aut turbatus ait. **F**ratres non sum dignus ego nec proprijs possum meritis regnum obtinere celorum. Ceterum duplici iure illud optinens dominus meus hereditatis. scilicet patris et merito passionis altero ipse contentus alterum michi donat. Ex cuius dono iure illud michi uindicans non confundor. Confusus in hoc uerbo inimicus. **C**onuentus ille solutus. et uir dei in se reuersus est. **T**anta autem abstinentia labore et uigilijs corpus suum attriuit quod et grauissima et fere continua egritudine languens conuentu usque sequi posset. **Q**uadam uice dum grauissime infirmaretur fratribus pro eo instantibus orantibus aliquantulum conualuisse se sensit. **C**ongregatis autem fratribus dixit. **Q**uid tentatis miserum hominem fortiores estis et inualuistis parate queso parate et sinite me abire. **A** multis autem ciuitatibus uir dei in episcopum electus precepue a ciuitate lanuensi et ciuitate mediolanensi perueniens se nec annuens nec improbe rennuens dicebat se non esse suum sed aliorum seruitto de-

putatum. **F**ratres autem ex consilio uiri dei sibi prouiderant et summi pontificis autoritate muniti erant. ne quis gaudium suum ab eis tollere posset. **Q**uodam tempore cum fratres cartusienses uisitasset et ipsi ab eo in omnibus plurimum edificati fuissent. **U**num fuit quod predicti loci priorem aliquantum mouit. scilicet quod sella cui equitando insidebat minus neglecta erat et parum preferens paupertatem. **Q**uod cum dictus prior vni ex fratribus et ille uir dei renuisset. non minus ipse miratus qualis esset sella querebat. **N**am a clara valle usque cartusiam uenerat et tamen qualis esset sella penitus ignorabat. **J**uxta lacum lausanensem totius diei itinere pergens penitus eum non uidit aut se uidere non uidit. **C**um enim sero facto de eodem lacu socij loquerentur interrogauit eos ubi nam lacus ille esset. **Q**uod illi audientes plurimum admirati sunt. **V**incebat sane in eo sublimitatem nominis humilitas cordis. **N**ec tam poterat uersus eum erigere mundus. quam se ipse deicere solus. **S**ummus reputabatur ab omnibus. infimum ipse se reputans et quem sibi omnes ipse se nemini preferabat. **D**emum sicut sepius factabatur inter summos quoque honores et fauores populorum alterum sibi mutuatus hominem uidebatur. **S**ed potius reputabat absentem uel quodam sompnum suspicatus. **U**bi uero simplices fratres erant et amica semper humilitate frui ibi se inuenisse gaudebat et in propriam redisse personam. **S**emper autem inueniebatur. aut orans. aut legens aut scribens. aut meditans aut fratres uerbo edificans.